GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO N°  /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao

Secretário de Serviços Públicos, Sr Vital Florêncio para que viabilizem a Poda das Árvores e a limpeza

da praça que fica localizada entre as Ruas Penedo e Estácio Coimbra no bairro Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados por vários moradores do Bairro Petrópolis que falam da insegurança que

essa árvore está trazendo, correndo o risco de cair em cima de moradores, transeuntes e veículos, por

ser uma rua de grande circulação de veículos.

Destacamos, que a empresa Neo Energia, realiza uma poda somente para a passagem dos fios,

o que ocasiona ainda mais riscos destas árvores cairem se não forem podadas imediatamente.

Visto isto, solicitamos ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, que viabilizem a

execução dessa importante obra, possibilitando assim, melhoria na qualidade de vida das pessoas que

lá residem e transitam.

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

– Autor –

		2025-10-15T08:37:59-0300
	Vereador Silvio Nascimento